
19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 1/12

PREFEITURA DE MONTE ALTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALTO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

Pregão Eletrônico nº : 20
Processo nº : 30
Objeto : Contratação de serviços em redes de computadores e segurança da informação, desenvolvimento de
aplicações web, máquinas virtuais e servidores de hospedagem.

Às 09:00:13 horas do dia 19 de Junho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES
RIBEIRO e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: ANDRÉ LUIZ SILVA FERNANDES, EDENILSON
RICARDO NATARELI e José Roberto de Andrade Salgueiro, para realizar os procedimentos relativos ao Pregão
Eletrônico em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC: 846100801002023OC00036. Inicialmente o Pregoeiro
abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e
abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada com recurso

ITEM 1

Propostas

Descrição : SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA - AGRUPAMENTO DE PRECOS
UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO, SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA - AGRUPAMENTO DE
PRECOS UNITARIOS PARA PREGAO ELETRONICO
Quantidade / Unidade de
Fornecimento : 12 / VIDE EDITAL

Menor Valor : 2.000,0000

CNPJ/CPF - Vencedor : 26239654000166 - A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA

Propostas Entregues : 11

Desistência de Propostas : 0

Propostas Restantes : 11

Propostas Classificadas : 11

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

THIAGO DUQUE
DOS SANTOS LTDA

1 6.000,0000 12/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

ALLMIC
TECNOLOGIA E
SERVIÇOS LTDA

2 7.000,0000 16/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

INFRA DO BRASIL
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

3 7.100,0000 19/06/2023 00:00 Classificada classifico o item



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 2/12

Desistência

Lances Ofertados

A. R. FAVATO -
SOLUÇÕES
INFORMÁTICA

4 7.100,0000 12/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

By Information
Technology Import
Eireli

5 7.100,0000 16/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

DEVSKIN
DESENVOLVIMENTO
DE SOFTWARES
LTDA

6 7.100,0000 18/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

AT IT GESTAO DE
TECNOLOGIA LTDA

7 15.000,0000 16/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

UXSERVICE LTDA 8 18.000,0000 17/03/2023 00:00 Classificada classifico o item

PAULISTA, GESTÃO
EMPRESARIAL E
SERVIÇOS
TERCEIRIZAdos eireli

9 1.980.000,0000 19/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

THS TECNOLOGIA
INFORMACAO E
COMUNICACAO
LTDA

10 149.568.926,5000 16/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

ARS COMERCIO E
SERVICOS DE
TECNOLOGIA LTDA

11 10.000.000.000,0000 16/06/2023 00:00 Classificada classifico o item

Não houve desistência.

Licitante Valor Data/Hora Situação

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.900,0000 19/06/2023 09:04:31 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.890,0000 19/06/2023 09:07:32 Válido e confirmado

DEVSKIN DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA 5.800,0000 19/06/2023 09:07:50 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.700,0000 19/06/2023 09:08:09 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.690,0000 19/06/2023 09:08:58 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.600,0000 19/06/2023 09:09:19 Válido e confirmado

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA 5.689,0000 19/06/2023 09:09:27 Válido e confirmado

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA 5.599,0000 19/06/2023 09:09:45 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.590,0000 19/06/2023 09:09:45 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.500,0000 19/06/2023 09:10:01 Válido e confirmado



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 3/12

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA 5.589,0000 19/06/2023 09:10:04 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.490,0000 19/06/2023 09:10:48 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.400,0000 19/06/2023 09:11:08 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.390,0000 19/06/2023 09:11:30 Válido e confirmado

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA 5.489,0000 19/06/2023 09:11:31 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.300,0000 19/06/2023 09:11:56 Válido e confirmado

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA 5.389,0000 19/06/2023 09:12:11 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.290,0000 19/06/2023 09:12:35 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.200,0000 19/06/2023 09:12:47 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.190,0000 19/06/2023 09:13:39 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 5.100,0000 19/06/2023 09:14:00 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 5.150,0000 19/06/2023 09:14:13 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 5.090,0000 19/06/2023 09:14:21 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 5.000,0000 19/06/2023 09:14:26 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 5.000,0000 19/06/2023 09:14:33 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 4.900,0000 19/06/2023 09:14:37 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 4.600,0000 19/06/2023 09:14:50 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 4.500,0000 19/06/2023 09:15:06 Válido e confirmado

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 4.509,9200 19/06/2023 09:15:07 Válido e confirmado

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 4.341,2000 19/06/2023 09:15:35 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 4.300,0000 19/06/2023 09:15:45 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 4.200,0000 19/06/2023 09:15:57 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 4.100,0000 19/06/2023 09:16:14 Válido e confirmado

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA 4.172,9000 19/06/2023 09:16:23 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.990,0000 19/06/2023 09:16:25 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.900,0000 19/06/2023 09:16:35 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.890,0000 19/06/2023 09:17:08 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 3.700,0000 19/06/2023 09:17:09 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.600,0000 19/06/2023 09:17:29 Válido e confirmado



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 4/12

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.590,0000 19/06/2023 09:17:57 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.500,0000 19/06/2023 09:18:09 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 3.500,0000 19/06/2023 09:18:11 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 3.400,0000 19/06/2023 09:18:26 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 3.450,0000 19/06/2023 09:18:27 Válido e confirmado

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 3.490,0000 19/06/2023 09:18:30 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 3.300,0000 19/06/2023 09:18:35 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.300,0000 19/06/2023 09:18:38 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.200,0000 19/06/2023 09:18:53 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 3.100,0000 19/06/2023 09:19:29 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 3.000,0000 19/06/2023 09:19:45 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 2.800,0000 19/06/2023 09:20:26 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 2.700,0000 19/06/2023 09:20:37 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 2.500,0000 19/06/2023 09:20:49 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 2.400,0000 19/06/2023 09:21:06 Válido e confirmado

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA 2.300,0000 19/06/2023 09:21:37 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 2.200,0000 19/06/2023 09:21:54 Válido e confirmado

By Information Technology Import Eireli 2.100,0000 19/06/2023 09:22:56 Válido e confirmado

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA 2.000,0000 19/06/2023 09:23:05 Válido e confirmado

Licitante Valor Inicio do
Prazo Fim do Prazo Data Decisão Decisão Origem

By Information
Technology Import
Eireli

0,0000
19/06/2023

09:27:33
19/06/2023

09:32:33
19/06/2023

09:27:33
DESISTIU

DIREITO DE
PREFERÊNCIA ME-

EPP

Não houve negociação.

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES
INFORMÁTICA

Lances 2.000,0000
19/06/2023

09:33
Aceitável

Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 5/12

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Habilitação

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES
INFORMÁTICA

19/06/2023
13:03

Habilitado
Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se
de acordo com as exigências contidas no edital.

Recurso interposto. Motivação e juízo de admissibilidade disponível para consulta na aba "recurso" do pregão
eletrônico. Caso seja aceito, será concedido o prazo de 03 dia(s) para entrega de memoriais e 03 dia(s) para
contrarrazões.

Licitante Juizo da Admissibilidade Data Hora

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA Aceitar 19/06/2023 13:14

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA Aceitar 19/06/2023 13:13

By Information Technology Import Eireli Aceitar 19/06/2023 13:12

Legenda Enquadramento CNPJ/CPF Licitante

FOR0956 Outros
09.386.453/0001-
72

ALLMIC TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA

FOR0640 Outros
10.757.593/0001-
99

THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA

FOR0853 Outros
21.192.722/0001-
65

DEVSKIN DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARES LTDA

FOR0561 ME
21.978.348/0001-
28

AT IT GESTAO DE TECNOLOGIA LTDA

FOR0653 ME
24.724.211/0001-
35

PAULISTA, GESTÃO EMPRESARIAL E SERVIÇOS TERCEIRIZAdos
eireli

FOR0162 Outros
26.239.654/0001-
66

A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA

FOR0995 ME
28.020.297/0001-
76

By Information Technology Import Eireli

FOR0773 Outros
42.697.321/0001-
37

UXSERVICE LTDA

FOR0361 ME
43.794.816/0001-
47

ARS COMERCIO E SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA

FOR0768 ME
48.338.325/0001-
05

THIAGO DUQUE DOS SANTOS LTDA

FOR0781 ME
70.946.330/0001-
50

INFRA DO BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 6/12

Chat

De Para Mensagem Data/Hora

Pregoeiro TODOS Sessão pública suspensa em 23/03/2023 11:03:37.
23/03/2023

11:03:37

Pregoeiro TODOS
Motivo: Pendente de solução de Esclarecimentos
Descrição: Devido a necessidade de possíveis modificações a serem realizadas no
Projeto Básico.

23/03/2023
11:03:37

Pregoeiro TODOS Pregão reativado com sucesso 01/06/2023 às 14:25.
01/06/2023

14:25:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta.
19/06/2023

09:00:13

Pregoeiro TODOS
Bom dia a todos! Procederei a análise das propostas e na sequência abrirei para a rodada
de lances.

19/06/2023
09:00:23

Pregoeiro TODOS

Lembrando aos licitantes de que, para efeito de processamento da licitação em ambiente
eletrônico, foi adotado o item BEC mais semelhante ao descrito no Anexo I do Edital.
Havendo divergência entre a descrição do objeto existente neste anexo e a utilizada pelo
Sistema BEC, deve prevalecer o estabelecido no Edital (Anexo I - Modelo de Proposta
Comercial).

19/06/2023
09:01:57

Sistema
BEC/SP

TODOS
Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

19/06/2023
09:02:28

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas.
19/06/2023

09:02:49

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1
19/06/2023

09:02:59

Pregoeiro TODOS Registrem seus menores valores.
19/06/2023

09:04:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:15:06

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:15:07

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:15:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:15:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:15:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:16:14

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:16:23

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:16:25



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 7/12

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:16:35

FOR0561 Pregoeiro Valor não paga o custo.
19/06/2023

09:17:04

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:17:08

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:17:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:17:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:17:57

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:09

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:11

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:30

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:35

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:18:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:19:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:19:45

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:20:26

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:20:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:20:49

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:21:06



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 8/12

FOR0956 Pregoeiro
Bom dia senhor pregoeiro, será solicitado a planilha de composição de preços?
aparentemente os lances ora ofertados estão inexequíveis.

19/06/2023
09:21:22

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:21:37

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:21:54

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:22:56

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Prorrogada fase de lances
19/06/2023

09:23:05

Pregoeiro FOR0956
Bom dia, de acordo com o subitem 6.10.2 do Edital, a planilha deverá ser elaborada de
acordo com o Anexo I do Edital.

19/06/2023
09:25:13

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 19/06/2023 - 09:26:05
19/06/2023

09:27:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra.
19/06/2023

09:27:00

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de Direito de Preferência.
19/06/2023

09:27:00

FOR0956 Pregoeiro
somente o salario na CCT do sindpd 2023 está R$ 2154,19 conforme site:
https://sindpd.org.br/sindpd/site/interna.jsp?m=9&s=4

19/06/2023
09:27:14

Pregoeiro TODOS Fase de direito de preferência iniciada para o item 1
19/06/2023

09:27:33

Sistema
BEC/SP

TODOS
Informativo: Encerrado o prazo de Direito de Preferência do item 1 para o Licitante
FOR0995

19/06/2023
09:32:33

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada fase de negociação.
19/06/2023

09:33:00

Sistema
BEC/SP

TODOS

Etapa de negociação item 001:
SERVICO APOIO OPERACIONAL EM INFORMATICA - AGRUPAMENTO DE PRECOS
UNITA
Menor lance: R$ 2.000,0000
Negociação disponível para fornecedor ganhador

19/06/2023
09:33:00

Pregoeiro TODOS Diante dos resultados obtidos na Etapa de Lances encerrarei a negociação.
19/06/2023

09:33:20

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada.
19/06/2023

09:33:23

Pregoeiro FOR0162
(VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 2.000,0000 Justificativa: Considero o preço aceitável
mediante consulta do preço referencial

19/06/2023
09:33:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada.
Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão.

19/06/2023
09:33:45



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 9/12

Pregoeiro FOR0162
Favor enviar a proposta comercial adequada ao valor ofertado e a documentação
especificada no Edital para habilitação.

19/06/2023
09:34:19

FOR0956 Pregoeiro
senhor pregoeiro como pode aceitar a proposta com o valor abaixo do salario da
categoria?

19/06/2023
09:35:37

FOR0995 Pregoeiro
Bom dia Sr. Pregoeiro, estava com o direito de preferência, sabe me informar o motivo que
não caiu para mim?

19/06/2023
09:37:59

Pregoeiro FOR0956
Os lances são de exclusividade única e exclusiva dos representantes das empresas
licitantes.

19/06/2023
09:38:21

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_3.pdf".
19/06/2023

09:38:26

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_4.pdf".
19/06/2023

09:38:35

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_5.jpg".
19/06/2023

09:38:45

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_6.pdf".
19/06/2023

09:39:23

Pregoeiro FOR0995
Ficou aberto por 5 minutos o direito de preferência aberto para você, porém não o
exerceu, como verifica-se na mensagem às 09:32.

19/06/2023
09:40:16

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_7.pdf".
19/06/2023

09:40:56

FOR0995 Pregoeiro Sr pregoeiro, só tinha a opção de desistir do direito, e não aceitar.
19/06/2023

09:41:59

Pregoeiro FOR0995 Você deveria ter lançado seu valor dentro do campo próprio do sistema.
19/06/2023

09:47:01

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_8.pdf".
19/06/2023

09:53:31

Pregoeiro FOR0162
FOR0162 favor corrigir o valor total de sua Proposta Comercial e assinar, por gentileza,
antes de encaminhar o arquivo novamente.

19/06/2023
09:59:01

FOR0162 Pregoeiro O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo "FOR0162_9.pdf".
19/06/2023

10:08:30

Pregoeiro FOR0162
Aguardando os documentos: Atestado de Capacidade Técnica, declaração nos moldes do
anexo IV, Inscrição Estudual ou Municipal, Certidão Negativa Estadual e a Trabalhista.

19/06/2023
10:15:12

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_10.pdf".

19/06/2023
10:18:24

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_11.pdf".

19/06/2023
10:19:22

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTa%2byw7yyPgx26JIsr6rvtQw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTY%2b3vherAGadmrymzy5TyRA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTb%2bE%2fTZcF%2byjEYiE97k1sFA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTprWJ3YdmktJrJ9e9vgsD8A%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTA3msueGpSHqGcc8TF%2b9XvQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUT0fWMMsYh4XsaRSyQd7QpCw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTJuc%2f4KqFPDyVVpSQGNXBYQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTrBdUoykgkMTHhm8HRKVJiw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTK8LUyM%2bh8%2fJujRJ48XkaqQ%3d%3d


19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 10/12

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_12.pdf".

19/06/2023
10:21:00

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_13.pdf".

19/06/2023
10:28:24

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_14.pdf".

19/06/2023
10:31:17

Pregoeiro TODOS Documentos verificados.
19/06/2023

10:43:25

Pregoeiro TODOS Efetuarei a verificação no site e-Sanções.
19/06/2023

10:43:47

FOR0561 Pregoeiro
Senhor pregoeiro, existem itens relacionados a segurança da informação que não são
atendidos pelo documento apresentado.

19/06/2023
10:43:59

FOR0561 Pregoeiro
O contrato referente a capacidad
e técnica também não foi enviado.

19/06/2023
10:44:33

Pregoeiro FOR0561
O Atestado comprova a capacidade para a prestação dos serviços licitados, o que foi
comprovado através do arquivo final _14.

19/06/2023
10:50:26

FOR0561 Pregoeiro
O atestado não tem informações referente a desenvolvimento de sistemas, a firewall,
conhecimentos avançados em redes de computadores, experiencia em segurança da
informaçao, implementação de politicas de segurança.

19/06/2023
10:54:05

FOR0956 Pregoeiro
concordo senhor pregoeiro com o FOR0561, as informações descrita no Atestado não
atende 100% o que se pede no edita.

19/06/2023
10:55:58

Pregoeiro FOR0162
FOR0162 você possui mais Atestados de Capacidade Técnica que atenda aos
questionamentos apresentados pelos licitantes?

19/06/2023
10:56:45

FOR0162 Pregoeiro Sim
19/06/2023

10:57:08

Pregoeiro FOR0162 Pode providenciar.
19/06/2023

10:57:57

FOR0561 Pregoeiro

O que é mais intrigante, é como o licitante entrega tudo o que é solicitado no Anexo II,
sendo 350 contas de e-mail, backupt 10TB, maquina virtual 24/7, atendimento on site
semanal, horas de desenvolvimento de um portal governamentao, equipamentos, etc pelo
valor de R$2000,00.

19/06/2023
10:59:10

FOR0561 Pregoeiro
Senhor pregoeiro, o atestado de capacidade técnica deve ser seguido do contrato entre as
partes ?

19/06/2023
11:01:03

Pregoeiro FOR0561 Não há essa exigência no Edital.
19/06/2023

11:02:11

Pregoeiro FOR0561
Suspenderemos a sessão para o horário do almoço, mas deixarei o sistema aberto para
que a empresa licitante possa subir os arquivos solicitados. Retomaremos a sessão após
o almoço às 13:00 horas.

19/06/2023
11:05:30

Pregoeiro TODOS Um bom almoço a todos!
19/06/2023

11:05:49

FOR0162 Pregoeiro
O Fornecedor "A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORM" enviou o arquivo
"FOR0162_15.pdf".

19/06/2023
11:47:18

https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTPRrmNbdwJotfZbXrlUoelA%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTvL2KhqB%2bOukVq0kJLkVYyQ%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTH4sRD3ISCqeC0RDIVUhkNw%3d%3d
https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?3q63EbvqY6iC%2batMIKhrzqH%2b8xQPBBh2OogdcvVhziZx6gN%2bNBCbW4nCgTAkrSUTKv3wp7FdzmvNZ1dsRZywhA%3d%3d


19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 11/12

Pregoeiro TODOS Boa tarde a todos! Retomando a sessão.
19/06/2023

13:00:32

Pregoeiro TODOS
O Licitante A. R. FAVATO - SOLUÇÕES INFORMÁTICA foi habilitado para o Item 1.
Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com
as exigências contidas no edital.

19/06/2023
13:03:14

FOR0561 Pregoeiro O documento acabou de ser redigido, não há nada em contrato.
19/06/2023

13:04:49

FOR0561 Pregoeiro
Valor absurdamente fora da realidade. Este pregão gerou muitas dúvidas. E faremos o
acompanhamento destes serviços até para redução de custos em nossa emrpesa, um
case a ser estudado para o mundo.

19/06/2023
13:06:10

Pregoeiro TODOS
Srs. Licitantes, as informações cadastrais do licitante vencedor poderão ser consultadas,
durante a sessão pública, selecionando o item e clicando no botão Ficha cadastral
licitante.

19/06/2023
13:06:40

Sistema
BEC/SP

TODOS
19/06/2023

13:06:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de Habilitação encerrada e fase de Manifestação de Intenção de Recurso iniciada.
19/06/2023

13:06:40

Sistema
BEC/SP

TODOS
A partir deste horário, qualquer licitante poderá interpor recurso, imediata e
motivadamente, nesta sessão pública.

19/06/2023
13:06:40

FOR0956 Pregoeiro
senhor pregoeiro com todo respeito, ambos os atestados não tem informação de inicio e
de fim de contratação e concordamos com as demais reclamções.

19/06/2023
13:06:50

Pregoeiro TODOS
Ambos os Atestados foram diligenciados por mim e pela equipe técnica, ficando aberto o
direito de recurso.

19/06/2023
13:08:22

Pregoeiro TODOS Cinco minutos para manifestação de recurso, contados a partir de agora.
19/06/2023

13:08:46

FOR0561 Pregoeiro
Senhor pregoeiro, estes documentos somente, não são conclusivos e não é possível
atestar a capacidade técnica, haja visto que o último foi realizado durante o pregão e
seguindo as solicitações deste item.

19/06/2023
13:10:42

Pregoeiro TODOS
As manifestações de recursos deverão ser inseridas na Aba "Recursos" desta plataforma
BEC.

19/06/2023
13:12:52

Sistema
BEC/SP

TODOS

Senhores licitantes, informamos aos recorrentes que a motivação do recurso será
analisada pelo pregoeiro, caso o recurso seja aceito, poderão apresentar memoriais de
recurso, no prazo de 3 dia(s) e aos demais licitantes, que poderão apresentar
contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do
recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos, no endereço definido no
edital.

19/06/2023
13:18:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Juízo de Admissibilidade de Recursos
19/06/2023

13:18:40

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata
19/06/2023

13:21:12

Pregoeiro TODOS
Os memoriais de recurso e de contrarrazações também deverão ser inseridos na Aba
"Recursos" desta plataforma BEC. Caso haja dúvidas quanto aos prazos, consultar a Aba
"Gestão de Prazos".

19/06/2023
13:23:07

Licitante vencedor : A. R. FAVATO - SOLUÇÕES
INFORMÁTICA

Item
: 1

Valor
Negociado :
2.000,0000



19/06/2023 13:34 about:blank

about:blank 12/12

Pregoeiro TODOS Alguma dúvida?
19/06/2023

13:23:14

Pregoeiro TODOS
Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

19/06/2023
13:25:23

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada (com manifestações de interpor recurso).
19/06/2023

13:25:29

Sessão Pública Suspensa

Às 11:03:37h do dia 23 de março de 2023, foi suspensa a sessão pública, em virtude de Devido a necessidade de
possíveis modificações a serem realizadas no Projeto Básico..
Às 14:25:11h do dia 01 de junho de 2023, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade PAULA GOMES RIBEIRO e
respectivos membros da equipe de apoio para dar continuidade aos trabalhos relativos ao pregão nº
846100801002023OC00036.

Encerramento realizado por PAULA GOMES RIBEIRO

Considerações finais Agradeço a todos pela participação e em especial aos membros da equipe de apoio e aos
profissionais que possibilitam a utilização deste Sistema. O meu muito obrigado!

Data 19/06/2023 às 13:25:26


